
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 112 (655)№ 112 (655)

Вторник
27 сентября 2011 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Новосибирской области «Об областном бюд-
жете Новосибирской области на 2011год и плановый 
период 2012 и 2013годов.», Положением «О бюджет-
ном устройстве и бюджетном процессе в Ярковском 
сельсовете Новосибирского района Новосибирской 
области», Приказом Министерства Финансов Россий-
ской Федерации от 28.12.2010г. № 190н «Об утверж-
дении указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации», Приказом 
Минфина РФ от 05.09.2008г. № 92н « Об утверждении 
Порядка учета Федеральным казначейством посту-
плений в бюджетную систему Российской Федерации 
и их распределения между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации», пунктом 7 статьи 
19 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области Совет депутатов Яр-
ковского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Ярковского сельсовета на 2011 
год по расходам в сумме 20612,4 тыс. руб., исходя 
из прогнозируемого объема доходов в сумме 20005,9 
тыс.руб. 
1)Прогнозируемый объем доходов Ярковского сель-
совета на 2011г (приложение № 1).
2)Утвердить объем расходов Ярковского сельсовета 
на 2011год (приложение № 2).
3)Утвердить источники финансирования дефицита 
местного бюджета на 2011г.( приложение № 3).
4)Утвердить программу муниципального заимствова-
ния на 2011год (приложение № 4).
2. Настоящее решение опубликовать в районной газе-
те «Приобская правда»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опу-
бликования.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области С.А.Гореликов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ внеочередной двадцать шестой сессии

с.Ярково     16.09.2011г.  №1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ НА 2011Г.

    Приложение №1 

к решению сессии №26 от 16.09.2011г

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2011Г.

Код Наименование доходы 
всего

в т.ч. по кварталам

1 2 3 4

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 5416,2 1201,5 1352,5 1501 1361,2

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
(10%)

5416,2 1201,5 1352,5 1501 1361,2

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
с доходов, полученных физи-
ческими лицами,являющимися 
налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации в виде ди-
ведентов от долевого участияея-
тельности организаций

0,7 0,5 0,2

182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
с доходов, облагаемых по на-
логовой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 224 Налогового 
кодекса Российской Федерации, 
за исключением доходов, по-
лученных физическими лицами, 
зарегестрированными в качестве 
индивидуальных предпринимате-
лей, частных нотариусов и дру-
гих лиц, занимающихся частной 
практикой

5410 1200 1350 1500 1360

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 
с доходов, полученных физиче-
скими лицами, не являющимися 
налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации 

5,5 1 2,3 1 1,2

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 101 66 27 4 4

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог 

10 2 4 4

182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 
налог 

91 66 25

000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 672 189 147 148 188

182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических 
лиц 

250 63 62 62 63

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических 
лиц, зачисляемый в бюджеты по-
селений

250 63 62 62 63

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 422 126 85 86 125

182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый 
по ставке, установленной под-
пунктом 1 пункта 1 статьи 394 
НК РФ, зачисляемый в бюджеты 
поселений

340 105 65 65 105

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый 
по ставке, установленной под-
пунктом 2 пункта 1 статьи 394 НК 
РФ, зачисляемый в бюджеты по-
селений

80 20 20 20 20

182 1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог( по обязатель-
ствам, возникшим до 1 января 
2006года), мобилизуемый на тер-
риториях поселений

2 1 1

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования иму-
щества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной 
собственности

571 141 140 141 149

444 1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земли, на-
ходящиеся в гос. собственности 
до разграничения гос. собствен-
ности на землю и поступления 
от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных зе-
мельных участков

508 125 125 125 133

555 1 11 09045 10 000 120 Прочие поступления от использо-
вания имущества, находящегося в 
собственности поселений

63 16 15 16 16

444 1 14 06014 10 000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная соб-
ственность на которые не разгра-
ничена и которые расположены в 
границах поселений

11 1 1 8 1

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 6771,2 1598,5 1667,5 1802 1703,2

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной си-
стемы РФ 

13234,7 3136,7 6735,4 3362,6 0

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности по-
селения

5668,4 2197,1 1357,1 2114,2

555 2 02 01003 10 0000 151 Дотация на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированно-
сти местных бюджетов из район-
ного фонда финансовой поддерж-
ки поселения

2487,1 621,8 621,8 1243,5

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений 
на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комис-
сариаты

322,7 317,8 4,9

555 2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты 
передаваемые бюджетам поселе-
ний для компенсации дополнит.
расходов, возникших в результа-
те решений, принятых органами 
власти другого уровня

1100 1100

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений 
на строительство, модерни-
зацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования, в том числе дорог 
в поселениях (за исключением 
авотмобильных дорог федераль-
ного значения)

2200 2200

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии поселениям на реали-
зацию полномочий по вопросам 
местного значения в части снаб-
жения населения топливом 

56,5 56,5

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на благоустройство по-
селений

1400 1400

555 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюд-
жетов поселений

0

Всего доходов 20005,9 4735,2 8402,9 5164,6 1703,2



№ 112 (655) 27 сентября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Н а и м е н о в а н и е 
расходов

к о д 
глав-
н о г о 
адми-
н и -
стра-
тора

Р а з -
дел и 
п о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР ЭКР Р а с х о д ы 
всего

в т.ч по кварталам

1 2 3 4

Обеспечение дея-
тельности мест-
ной администра-
ции

555 0100 0000000 000 000 4651,55 1541 1131,55 1008 971

Итого по главе ад-
министрации

555 0102 0020300 000 000 428 126 94 117 91

З\плата главы ад-
министрации

555 0102 0020300 500 211 315 90 70 90 65

Нач. на з\плату 
главы админ.

555 0102 0020300 500 213 113 36 24 27 26

Итого по законо-
дательной власти

555 0103 0020400 500 000 173 88 34 21 30

Итого текущее со-
держание совета 
депутатов:

555 0103 0020400 500 000 173 88 34 21 30

П р и о б р е т е н и е 
услуг                -все-
го

555 0103 0020400 500 220 170 88 32 20 30

Прочие  услуги 
(подписка ,публи-
кация норм.доку-
ментов)

555 0103 0020400 500 226 170 88 32 20 30

Поступление не-
финанс.активов-
всего

555 0103 0020400 500 300 3 0 2 1 0

П р и о б р е т е н и е 
канц. и хоз.това-
ров

555 0103 0020400 500 340 3 2 1

Итого по содержа-
нию и обеспече-
нию администра-
ции

555 0104 0020400 500 000 4022 1127 1175 870 850

Итого оплата тру-
да администрации

555 0104 0020400 500 210 2643 683 636 707 617

З/плата исполн. 
власти

555 0104 0020400 500 211 1932 480 470 525 457

Нач. на з/плату 555 0104 0020400 500 213 711 203 166 182 160

Итого текущее со-
держание админи-
страции:

555 0104 0020400 500 000 1379 444 539 163 233

П р и о б р е т е н и е 
услуг                -все-
го

555 0104 0020400 500 220 881 291 296 141 153

Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 69 15 16 19 19

К о м м у н а л ь н ы е 
услуги, в том чис-
ле:

555 0104 0020400 500 223 228 101 43 48 36

Оплата отопления 555 0104 0020400 500 223 160 85 25 25 25

Оплата потребле-
ния э\эн.

555 0104 0020400 500 223 65 15 17 23 10

Оплата водоснаб-
жения помещений

555 0104 0020400 500 223 3 1 1 1

Услуги  по содер-
жанию имуще-
ства, в том числе:

555 0104 0020400 500 225 243 15 155 17 56

Содержание по-
мещений 

555 0104 0020400 500 225 0

Текущий ремонт 
помещений

555 0104 0020400 500 225 145 100 45

Текущий ремонт 
оборудования

555 0104 0020400 500 225 98 15 55 17 11

Прочие  услуги 
( п р о г р а м м н о е 
обеспечение и об-
служивание, под-
писка)

555 0104 0020400 500 226 334 153 82 57 42

страхование авто-
гражданской от-
ветств.

555 0104 0020400 500 226 7 7

Прочие расходы 
(уплата налогов,  )

555 0104 0020400 500 290 70 18 17 17 18

Поступление не-
финанс.активов-
всего

555 0104 0020400 500 300 428 135 226 5 62

П р и о б р е т е н и е 
основных средств

555 0104 0020400 500 310 112 72 90 -50

Увелечение стои-
мости материал. 
Запасов, в том 
числе:

555 0104 0020400 500 340 316 63 136 55 62

П р и о б р е т е н и е 
ГСМ

555 0104 0020400 500 340 164 42 41 40 41

П р и о б р е т е н и е 
канц. и хоз.това-
ров

555 0104 0020400 500 340 117 16 75 10 16

Приобретение з/
частей

555 0104 0020400 500 340 35 5 20 5 5

Резервный фонд 555 0111 0700500 013 290 28,55 200 -171,45

Приложение №2 

к решению сессии №26 от 16.09.11г.

РАСХОДЫ НА 2011Г.

Другие общегосу-
дарственные во-
просы

55 0115 000 0 0

ВУС 555 0203 0013600 500 000 322,7 95,6 74,1 78,9 74,1

Заработная плата 555 02030 0013600 500 211 222,2 55 55,1 57 55,1

начисления 555 02030 0013600 500 213 76 18,3 19 19,7 19

Прочие работы и 
услуги

555 02030 0013600 500 226 8,3 10 -1,7

П р и о б р е т е н и е 
канц. и хоз.това-
ров

555 02030 0013600 500 340 4 2,3 1,7

П р и о б р е т е н и е 
основных средств

555 02030 0013600 500 310 12,2 10 2,2

Защита населения 
от чрезвычайных 
ситуаций природ-
ного и техноген-
ного характера

555 0309 2180100 013 000 1331,45 30 1301,45 0 0

расходы 555 0309 2180100 013 340 60 30 30

ремонт водопро-
вода

555 0309 0700500 013 225 171,45 171,45

р е к о н с т р у к ц и я 
скважины

555 0309 0700500 013 310 1100 1100

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной эконо-
мики

555 0412 3380000 500 000 150 70 50 0 30

Градостроитель-
ное зонирование

555 0412 3380000 500 000 150 70 50 0 30

Прочие работы и 
услуги

555 0412 3380000 500 226 150 70 50 30

ЖКХ 555 0500 0000000 000 000 10633,8552 1880,4552 4944,8 3630,5 178,1

Ж и л и щ н о е 
х о з я й с т в о                                       
(кап.ремонт жило-
го фонда)

555 0501 3500200 500 000 230 180 10 1,5 38,5

Ремонт жил.фон-
да

555 0501 3500200 500 225 230 180 10 1,5 38,5

Коммунальное хо-
зяйство

555 0502 3510500 006 000 4987,0552 1118,4552 622 3245 1,6

Коммунальное хо-
зяйство (ремонт)

555 0502 3510500 500 225 100,0552 11,9552 62,5 24 1,6

Кап.строительство 
и приобретение 
осн.средств

555 0502 3510500 500 310 570 260 230 80

субсидии на воз-
мещение разни-
цы в тарифах по 
водоснабжению и 
водоотведению 

555 0502 3510300 006 241 1019 273 746

субсидии на воз-
мещение разницы 
в тарифах по те-
плоснабжению 

555 0502 3510200 006 241 2395 2395

снабжение насе-
ления топливом

555 0502 3408302 500 242 56,5 56,5

Реконструкция во-
дозаборной сква-
жины

555 0502 1001100 003 310 846,5 846,5

Благоустройство:  
в том числе

555 0503 0000000 000 000 5416,8 582 4312,8 384 138

ремонт дорог 555 0503 3150214 500 225 2200 2200

ремонт дорог 555 0503 3150200 500 225 50,6 50,6

ремонт дорог 555 0503 3150200 500 226 65,2 65,2

уличное освеще-
ние

555 0503 5230112 500 310 1400 1400

уличное освеще-
ние

555 0503 6000100 500 310 535 255 280

уличное освеще-
ние

555 0503 6000100 006 241 386 296 60 30

уличное освеще-
ние

555 0503 6000100 500 226 220 36 167 17

содержание дорог 555 0503 6000200 500 225 360 210 50 20 80

прочие мероприя-
тия

555 0502 6000500 500 225 200 40 65 67 28

Культура ВСЕГО: 555 0800 4409900 001 000 2665,2 867 901 447,2 450

Культура (дом 
культуры)

555 0800 4409900 001 000 2665,2 867 901 447,2 450

З\плата 555 0801 4409900 001 211 1275 330 355 335 255

Нач. на з\плату 555 0801 4409900 001 213 435 125 133 107 70

П р и о б р е т е н и е 
услуг                -все-
го

555 0801 4409900 001 220 704 366 173 53 112

Оплата услуг свя-
зи

555 0801 4409900 001 221 13 3 4 3 3

Т р а н с п о р т н ы е 
услуги

555 0801 4409900 001 222 26 7 7 6 6

К о м м у н а л ь н ы е 
услуги, в том чис-
ле:

555 0801 4409900 001 223 399 200 50 55 94

Оплата потреб.
тепловой энергии

555 0801 4409900 001 223 192 113 24 28 27

Оплата потребле-
ния э\э

555 0801 4409900 001 223 206 86 26 27 67

Оплата водоснаб-
жения помещений

555 0801 4409900 001 223 1 1



№ 112 (655) 27 сентября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

                                                                      Приложение №3 

к решению сессии №26 от   16.09.2011г

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2011Г.

Код Наименование 2011г 1кв 2кв 3кв 4кв

555 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

-240 -240 0 0 0

555 01 03 00 00 10 0000 710 Полученные кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетом 
поселения в валюте Российской 
Федерации

0

555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения 
кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации

240 240

000 01 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 846,5 846,5 0 0 0

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков де-
нежных средств бюджетов посе-
лений

20005,9 4735,2 8402,9 5164,6 1703,2

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков де-
нежных средств бюджетов посе-
лений

20852,4 5581,7 8402,9 5164,6 1703,2

Итого источников внутреннего фи-
нансирования дефицита бюджета

606,5 606,5 0 0 0

Приложение №4 

к решению сессии №26 от   16.09.2011г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2011Г.

Форма нуниципального внутреннего заимствования 2011г 1кв 2кв 3кв 4кв

Погашение задолженности местного бюджета перед вышестоящим бюд-
жетом по бюджетному кредиту

240 240

Погашение задолженности местного бюджета кредитным организациям

Итого 240 240 0 0

Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов из выше-
стоящего бюджета

Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов кредитных 
организаций

Итого 0 0 0

Предоставление муниципальных гарантий 0 0 0

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального за-
кона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового 
положения государственных (муниципальных) учреж-
дений», пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона 
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения платы за оказание 
услуг (выполнение работ), относящихся к основным 
видам деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений, для граждан и юридических лиц (При-
ложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете 
Новосибирского района «Приобская правда». 
3. Контроль выполнения постановления возложить на 
заместителя главы администрации – главного бухгал-
тера Жаркову О.М.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момен-
та его официального опубликования.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области С.А. Гореликов 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.09.2011г.    с. Ярково  № 144

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ), 

ОТНОСЯЩИХСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ДЛЯ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ.

Приложение 

 к постановлению 

№144 от 26.09.2011 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ), 

ОТНОСЯЩИХСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ДЛЯ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила опре-
деления платы для физических и юридических лиц 

за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений 

Услуги  по содер-
жанию имуще-
ства, в том числе:

555 0801 4409900 001 225 101 76 44 -20 1

Содержание по-
мещений

555 0801 4409900 001 225 18 18

Текущий ремонт 
оборудования

555 0801 4409900 001 225 3 1 1 1

Ремонт памятни-
ков

555 0801 4409900 001 225 0

Текущий ремонт 
зданий

555 0801 4409900 001 225 80 75 25 -20

Прочие услуги и 
расходы

555 0801 4409900 001 226 165 80 68 9 8

Прочие расходы 
(уплата налогов,  
публикация норм.
документов)

555 0801 4409900 001 290 50 20 15 5 10

Поступление не-
финансовых ак-
тивов

555 0801 4409900 001 300 201,2 26 225 -52,8 3

П р и о б р е т е н и е 
основных средств

555 0801 4409900 001 310 110 20 120 -30

П р и о б р е т е н и е 
канц. и хоз.това-
ров

555 0801 4409900 001 340 91,2 6 105 -22,8 3

П е р е ч и с л е н и я 
другим бюджетам 
бюджетной си-
стемы

555 1403 3510000 010 251 857,6448 857,6448

Всего расходов: 000 20612,40 5341,70 8402,9 5164,6 1703,2

Гашение кредита 240

Ярковского сельсовета (далее – учреждения), оказы-
ваемые ими сверх установленного муниципального 
задания.
2. Услуги (работы) оказываются учреждениями за 
плату, размер которой целиком покрывает издержки 
учреждения на их оказание.
3. Учреждение самостоятельно определяет возмож-
ность оказания услуг (работ) за плату в зависимости 
от материальной базы, численного состава и квали-
фикации персонала, спроса на услугу (работу).
4. Учреждение формирует и утверждает перечень 
услуг (работ), оказываемых за плату, а также размер 
такой платы по согласованию с администрацией Яр-
ковского сельсовета.
5. Размер платы определяется на основе расчета 
экономически обоснованных затрат материальных и 
трудовых ресурсов (далее - затраты).
6. Учреждение, оказывающее услуги (работы) за 
плату, обязано своевременно и в доступном месте 
предоставлять физическим и юридическим лицам 
необходимую и достоверную информацию о перечне 
таких услуг (работ) и размере платы за их оказание.
7. Размер платы формируется на основе себестои-
мости оказания услуги (работы), с учетом спроса на 
услугу (работу), требований к качеству услуги (рабо-
ты) в соответствии с показателями муниципального 
задания, а также с учетом расчетно-нормативных за-
трат на оказание услуги (работы).
8. Затраты учреждения делятся на затраты, непо-
средственно связанные с оказанием услуги (работы) 
и потребляемые в процессе ее предоставления, и за-
траты, необходимые для обеспечения деятельности 
учреждения в целом, но не потребляемые непосред-
ственно в процессе оказания услуги (работы).
9. К затратам, непосредственно связанным с оказани-
ем услуги (работы), относятся:
затраты на персонал, непосредственно участвующий 
в процессе оказания услуги (работы) (далее - основ-
ной персонал);
материальные запасы, полностью потребляемые в 
процессе оказания услуги (работы);
затраты (амортизация) оборудования, используемого 
в процессе оказания услуги (работы);
прочие расходы, отражающие специфику оказания 
услуги (работы).
10. К затратам, необходимым для обеспечения дея-
тельности учреждения в целом, но не потребляемым 
непосредственно в процессе платной услуги (работы) 
(далее - накладные затраты), относятся:
затраты на персонал учреждения, не участвующего 
непосредственно в процессе оказания услуги (рабо-
ты) (далее - административно-управленческий пер-
сонал);
хозяйственные расходы, связанные с приобретением 
материальных запасов, оплатой услуг связи, транс-
портных услуг, коммунальных услуг, обслуживанием, 
ремонтом объектов недвижимого имущества (далее - 
затраты общехозяйственного назначения);
затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд 
оплаты труда), пошлины и иные обязательные пла-
тежи;
затраты (амортизация) зданий, сооружений и других 
основных фондов, непосредственно не связанных с 
оказанием услуги (работы).
11. Для расчета затрат на оказание услуги (работы) 
может быть использован расчетно-аналитический ме-
тод или метод прямого счета.
12. Расчетно-аналитический метод применяется в 
случаях, когда в оказании услуги (работы) задей-
ствованы в равной степени весь основной персонал 
учреждения и все материальные ресурсы.
При использовании расчетно-аналитического метода 
затраты на оказание услуги (работы) рассчитываются 
на основе фактических затрат учреждения в предше-
ствующие периоды исходя из расчета средней стои-
мости единицы времени (человеко-дня, человеко-
часа) и количества единиц времени (человеко-дней, 
человеко-часов), необходимых для оказания услуги 
(работы).
При использовании расчетно-аналитического метода 
применяется следующая формула:

 , где:

Зусл - затраты на оказание единицы услуги (работы);
  - сумма всех затрат учреждения за период 
времени;

Фр.вр - фонд рабочего времени основного персонала 
учреждения за тот же период времени;
Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого 
основным персоналом на оказание услуги (работы).
13. Метод прямого счета применяется в случаях, ког-
да оказание платной услуги требует использования 
отдельных специалистов учреждения и специфиче-
ских материальных ресурсов, включая материальные 
запасы и оборудование.
При использовании метода прямого счета затраты на 
оказание услуги (работы) рассчитываются исходя из 
расчета затрат на оказание услуги (работы) с учетом 
всех элементов затрат по следующей формуле:
Зусл = Зоп + Змз + Аусл + Зн, где:
Зусл - затраты на оказание услуги (работы);
Зоп - затраты на основной персонал, непосредствен-
но принимающий участие в оказании услуги (работы);
Змз - затраты на приобретение материальных запа-
сов, потребляемых в процессе оказания услуги (ра-
боты);
Аусл - сумма начисленной амортизации оборудова-
ния, используемого при оказании услуги (работы);
Зн - накладные затраты, относимые на стоимость 
услуги (работы).

Затраты на основной персонал включают в себя:
- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда основного персонала;
- затраты на командировки основного персонала, свя-
занные с оказанием услуги (работы);
- суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых 
по гражданско-правовым договорам.
Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда рассчитываются как результат умноже-
ния стоимости единицы рабочего времени (напри-
мер, человеко-дня, человеко-часа) на количество 
единиц времени, необходимое для оказания услуги 
(работы), по каждому сотруднику, участвующему в 
оказании соответствующей услуги (работы), и опре-
деляются по формуле:

 , где:

Зоп - затраты на оплату труда и начисления на выпла-
ты по оплате труда основного персонала;
Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого 
основным персоналом;
ОТч - повременная (часовая, дневная, месячная) 
ставка по штатному расписанию и по гражданско-
правовым договорам сотрудников из числа основного 
персонала (включая начисления на выплаты по оплате 
труда).
Расчет затрат на оплату труда персонала, непосред-
ственно участвующего в процессе оказания услуги 
(работы), приводится по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку.
14. Затраты на приобретение материальных запасов и 
услуг, полностью потребляемых в процессе оказания 
услуги (работы), включают в себя (в зависимости от 
отраслевой специфики):
- затраты на мягкий инвентарь;
- затраты на приобретение расходных материалов для 
оргтехники;
- затраты на другие материальные запасы.
Затраты на приобретение материальных запасов рас-
считываются как результат умножения средних цен 
на материальные запасы на их объем потребления в 
процессе оказания услуги (работы). Затраты на при-
обретение материальных запасов определяются по 
формуле:

 , где:

Змз - затраты на материальные запасы, потребляе-
мые в процессе оказания услуги (работы);

 - материальные запасы определенного вида;
 
- цена приобретаемых материальных запасов.

Расчет затрат на материальные запасы, непо-
средственно потребляемые в процессе оказания 
услуги (работы), проводится по форме согласно при-
ложению № 2 к настоящему Порядку.
15. Сумма начисленной амортизации оборудования, 
используемого при оказании услуги (работы), опре-
деляется исходя из балансовой стоимости оборудо-
вания, годовой нормы его износа и времени работы 
оборудования в процессе оказания услуги (работы).
Расчет суммы начисленной амортизации оборудова-
ния, используемого при оказании услуги (работы), 
проводится по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Порядку.
16. Объем накладных затрат относится на стоимость 
услуги (работы) пропорционально затратам на опла-
ту труда и начислениям на выплаты по оплате труда 
основного персонала, непосредственно участвующего 
в процессе оказания услуги (работы), и рассчитывает-
ся по следующей формуле:

 , где
  

- коэффициент накладных затрат, отражающий 
нагрузку на единицу оплаты труда основного 

персонала учреждения. Данный коэффициент рас-
считывается на основании отчетных данных за пред-
шествующий период и прогнозируемых изменений в 
плановом периоде:

 , где

Зауп - фактические затраты на административно-
управленческий персонал за предшествующий пери-
од, скорректированные на прогнозируемое измене-
ние численности административно-управленческого 
персонала и прогнозируемый рост заработной платы;
Зохн - фактические затраты общехозяйственного на-
значения за предшествующий период, скорректиро-
ванные на прогнозируемый инфляционный рост цен, 
и прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме 
налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные 
обязательные платежи с учетом изменения законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах;
Аохн - прогноз суммы начисленной амортизации иму-
щества общехозяйственного назначения в плановом 
периоде;
Зоп - фактические затраты на весь основной персо-
нал учреждения за предшествующий период, исходя 
из прогнозируемого изменения численности основ-
ного персонала и прогнозируемого роста заработной 
платы.
Затраты на административно-управленческий персо-
нал включают в себя:
- затраты на оплату труда и начисления на выплаты 
по оплате труда административно-управленческого 
персонала;
- нормативные затраты на командировки 
административно-управленческого персонала;
- затраты по повышению квалификации основного и 
административно-управленческого персонала.

= . . +

= *

= j
i × j

j
i

j

=k *

k

k =
+ +



№ 112 (655) 27 сентября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

Затраты общехозяйственного назначения включают в 
себя:
- затраты на материальные и информационные ре-
сурсы, затраты на услуги в области информационных 
технологий (в том числе приобретение неисключи-
тельных (пользовательских) прав на программное 
обеспечение;
- затраты на коммунальные услуги, услуги связи, 
транспорта, затраты на услуги банков, прачечных, за-
траты на прочие услуги, потребляемые учреждением 
при оказании услуги (работы);
- затраты на содержание недвижимого и особо цен-
ного движимого имущества, в том числе затраты на 
охрану (обслуживание тревожных кнопок, затраты на 
противопожарную безопасность (обслуживание обо-
рудования, систем охранно-пожарной сигнализации и 

т.п.), затраты на текущий ремонт по видам основных 
фондов, затраты на содержание прилегающей тер-
ритории, затраты на арендную плату за пользование 
имуществом (в случае если аренда необходима для 
оказания услуги (работы), затраты на уборку помеще-
ний, на содержание транспорта, санитарную обработ-
ку помещений.
Сумма начисленной амортизации имущества обще-
хозяйственного назначения определяется исходя из 
балансовой стоимости оборудования и годовой нор-
мы его износа.
Расчет накладных затрат проводится по форме со-
гласно приложению N 4 к настоящему Порядку.
17. Расчет размера платы проводится по форме со-
гласно приложению N 5 к настоящему Порядку.
 

И. о. главного редактора

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 27. 09. 2011 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

Приложение № 1

РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА ОПЛАТУ ТРУДА ПЕРСОНАЛА

___________________________________________

(наименование услуги (работы)

Должность Средний должност-
ной оклад в месяц, 
включая начисления 
на выплаты по опла-
те труда (руб.)

Месячный фонд 
рабочего времени 
(мин.)

Норма времени на 
оказание платной 
услуги (мин.)

Затраты на оплату 
труда персонала 
(руб.) (5)=(2)/(3)*(4)

1 2 3 4 5

1.

2.

Итого х х х

Приложение № 2

РАСЧЕТ ЗАТРАТ НА МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

____________________________________________________________________

(наименование услуги (работы)

Наименование мате-
риальных запасов

Единица измерения Расход (в ед. изме-
рения)

Цена за единицу Всего затрат матери-
альных запасов (5)= 
(3)*(4)

1 2 3 4 5

1.

2.

Итого х х х

Приложение № 3

РАСЧЕТ СУММЫ НАЧИСЛЕННОЙ АМОРТИЗАЦИИ ОБОРУДОВАНИЯ

____________________________________________________________________

(наименование услуги (работы)

Наименование 
оборудования

Балансовая стои-
мость

Годовая норма 
износа (%)

Годовая норма 
времени работы 
оборудования 
(час.)

Время работы 
оборудования в 
процессе ока-
зания платной 
услуги (час.)

Сумма начислен-
ной амортизации 
(6)=(2)*(3)*(4)/
(5)

1 2 3 4 5 6

1.

2.

Итого х х х х

Приложение № 4

РАСЧЕТ НАКЛАДНЫХ ЗАТРАТ

____________________________________________________________________

(наименование услуги (работы)

1 Прогноз затрат на административно-управленческий персонал

2 Прогноз затрат общехозяйственного назначения

3 Прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного назна-
чения

4 Прогноз суммарного фонда оплаты труда основного персонала

5 Коэффициент накладных затрат (5)={(1)+(2)+(3)}/(4)

6 Затраты на основной персонал, участвующий в предоставлении платной услуги

7 Итого накладные затраты (7)=(5)*(6)

Приложение № 5

РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГИ (РАБОТЫ)

____________________________________________________________________

(наименование услуги (работы)

№ п/п Наименование статей затрат Сумма (руб.)

1 2 3

1. Затраты на оплату труда основного персонала

2. Затраты материальных запасов

3. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной 
услуги

4. Накладные затраты, относимые на платную услугу

5. Итого затрат

6. Размер платы за услугу (работу)

ДЛЯ ЗАМЕТОК


	Spez_112_2011_1
	Spez_112_2011_2
	Spez_112_2011_3
	Spez_112_2011_4

